
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 14 (520) Вторник 11 июня 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
29.05.2024                                             г. Черкесск                                             № 11-р

О комиссии по рассмотрению вопросов о включении (зачете) в стаж государственной гражданской службы 
Карачаево-Черкесской Республики периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей, 
включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики 

государственным гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики, 
назначение на должности которых осуществляет Глава Карачаево-Черкесской Республики, 

Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководитель Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной гражданской 
службе Карачаево- Черкесской Республики»: 

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о включении (зачете) в стаж государственной гражданской 
службы Карачаево-Черкесской Республики периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей, 
включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики государственным 
гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики, назначение на должности которых осуществляет Глава Карачаево-
Черкесской Республики, Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководитель Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
04.06.2019 № 11-р «О Комиссии по установлению стажа государственной гражданской службы государственным гражданским 
служащим Карачаево-Черкесской Республики, назначение на должности которых осуществляет Глава Карачаево-Черкесской 
Республики, Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководитель Администрации Главы и 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики».

Руководитель Администрации Главы  и Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. Н. ОЗОВ.

Приложение 
к распоряжению Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2024 № 11-р 

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по рассмотрению вопросов о включении (зачете) в стаж государственной гражданской службы 

Карачаево-Черкесской Республики периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей, 
включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики 

государственным гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики,  
назначение на должности которых осуществляет Глава Карачаево-Черкесской Республики, 

Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководитель Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов о включении (зачете) в стаж государственной гражданской службы Карачаево-
Черкесской Республики периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей, включаемых 
(засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики государственным 
гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики, назначение на должности которых осуществляет Глава Карачаево-
Черкесской Республики, Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Руководитель Администрации Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Комиссия, гражданские служащие), создается для определения 
периодов службы (работы), включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы, для: 

установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе; 
определения продолжительности ежегодного дополнительного отпуска за выслугу лет на государственной гражданской 

службе; 
определения размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу; 
назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики. 
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 19.11.2007 № 1532 «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для 
установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу 
за выслугу лет государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную 
гражданскую службу Российской Федерации», другими законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, Законом Карачаево- Черкесской Республики от 05.07.2005 № 
49-РЗ «О государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской Республики», иными законами Карачаево-Черкесской 
Республики и нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением. 

1.3. Состав Комиссии утверждается Руководителем Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики. 

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются: 
2.1. Рассмотрение заявлений гражданских служащих о включении в стаж государственной гражданской службы периодов 

их работы для: 
установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе; 
определения продолжительности ежегодного дополнительного отпуска за выслугу лет на государственной гражданской 

службе; 
назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Карачаево-Черкесской Республики; 
определение размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу; 
определение иных периодов работы (службы), опыт и знания по которым необходимы для выполнения должностных 

обязанностей по замещаемым ими должностям государственной гражданской службы. 
2.2. Принятие решений по результатам рассмотрения вышеуказанных заявлений гражданских служащих.

3. Основные функции

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции: 
3.1. Рассматривает заявления гражданских служащих о включении отдельных периодов трудовой деятельности в стаж 

государственной гражданской службы. 
3.2. Проводит при необходимости проверку обоснованности включения в стаж государственной гражданской службы 

отдельных периодов трудовой деятельности. 
3.3. Разрешает разногласия в подтверждении стажа государственной гражданской службы гражданского служащего. 

4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. 
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
4.3. Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии. 
4.4. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует более половины членов Комиссии от 

утвержденного состава. 
4.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего числа членов Комиссии и оформляется протоколом, 

который подписывает председатель и члены Комиссии. 
4.6. На основании протокола Комиссии, отдел по работе с кадрами Управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики по кадровой политике и вопросам государственной гражданской службы готовит проекты соответствующих 
правовых актов. 

4.7. Комиссия имеет право запрашивать у исполнительных органов государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики информацию, необходимую для работы Комиссии. 

4.8. Основными документами для определения стажа государственной гражданской службы являются трудовая книжка и 
(или) сведения о трудовой деятельности, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих 
государственных органов, архивных учреждений, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Порядке поощрения граждан и должностных лиц памятными ценными подарками 
за заслуги перед Карачаево-Черкесской Республикой 

В соответствии с Конституцией Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить Порядок поощрения граждан и должностных лиц памятными ценными подарками за заслуги перед Карачаево-

Черкесской Республикой согласно приложению. 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
21 мая 2024 года

№ 87

Приложение 
к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21.05.2024  № 87

П О Р Я Д О К
поощрения граждан и должностных лиц памятными ценными 

подарками за заслуги перед Карачаево-Черкесской Республикой

1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, а также должностные лица, помимо 
государственных наград Карачаево-Черкесской Республики за заслуги перед Карачаево-Черкесской Республикой могут быть 
поощрены памятными ценными подарками (именные часы, сабли, кинжалы, ножи и иными ценными памятными подарками). 

2. Памятными ценными подарками поощряются за: 
содействие в укреплении мира и дружбы между народами в Карачаево-Черкесской Республике; 
вклад в социально-экономическое развитие Карачаево-Черкесской Республики; 
активное участие в укреплении законности и правопорядка, обеспечение безопасности Карачаево-Черкесской Республики; 
заслуги в области науки, культуры, искусства, образования, государственном строительстве, охране здоровья, жизни и прав 

граждан, благотворительной деятельности в Карачаево-Черкесской Республике; 
личное мужество и отвагу, проявленные при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, защите 

конституционных прав граждан в условиях, сопряженных с риском для жизни, и иные заслуги перед республикой. 
3. Поощрение памятным ценным подарком за заслуги перед Карачаево-Черкесской Республикой осуществляется Главой 

Карачаево-Черкесской Республики по представлению руководителей государственных органов, содержащему обоснование 
представления к поощрению памятным ценным подарком либо по решению Главы Карачаево-Черкесской Республики. 

4. Подготовка материалов и учет лиц, поощренных памятными ценными подарками за заслуги перед Карачаево-Черкесской 
Республикой, осуществляются Управлением наград и режимно-секретной работы Главы и Правительства Карачаево-
Черкесской Республики.

4.9. В случае появления новых документов, обосновывающих включение отдельных периодов трудовой деятельности 
в стаж государственной гражданской службы, гражданский служащий подает письменное заявление в Комиссию, которая 
рассматривает его. При этом стаж государственной гражданской службы, дающий право на ежемесячную надбавку за выслугу 
лет, пересчитывается со дня установления права на установление вышеуказанной надбавки (с момента решения Комиссии). 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Министерством труда и 
социального развития Карачаево- Черкесской Республики.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики

О назначении на должность Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике

Рассмотрев представление Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27 марта 2024 г. № 01-27/1802, на основании 
согласования Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации указанной кандидатуры на назначение на 
должность Уполномоченного по правам человека в Карачаево-черкесской Республике от 17 мая 2024 г. № ТМ 37720-54, в 
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-
Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Назначить с 1 июня 2024 года на должность Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
Умалатову Зарему Назировну.

Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск

31 мая 2024 г.
№ 151

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 июня 2024 года      № 58/364-7        г. Черкесск

О проведении голосования на выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики седьмого созыва, депутатов представительных органов муниципальных 

образований, назначенных на 8 сентября 2024 года, в течение нескольких дней подряд

В целях создания дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 63.1 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частями 1, 4, 5 статьи 51.1 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 15 апреля 2014 года №8-РЗ  «О выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской 
Республики», Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести голосование на выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

седьмого созыва, депутатов представительных органов муниципальных образований, назначенных на  8 сентября 2024 года, в 
течение нескольких дней подряд –  6, 7 и 8 сентября 2024 года.

2. Провести на выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики седьмого 
созыва, выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, назначенных на 8 сентября 2024 года, 
голосование с использованием дополнительной возможности реализации избирательных прав граждан Российской Федерации 
– голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют 
помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, 6 и 7 сентября 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики и направить в территориальные избирательные комиссии городов и районов 
Карачаево-Черкесской Республики для исполнения.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т. П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Единый день голосования 8 сентября 2024 года
В соответствии с пунктами 2, 3, 5 статьи 11, пунктом 7 статьи 65 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 3 июля 2006 

года №44-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований 
и иных выборных должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике» Избирательная комиссия 
Карачаево-Черкесской Республики публикует информацию о назначении выборов в органы местного самоуправления на 
единый день голосования 8 сентября 2024 года:

Абазинский район

Постановление ТИК по Абазинскому району от 10.06.2024 №120/330-5 «О назначении дополнительных выборов депутатов 
Совета Кубинского сельского поселения шестого созыва по одномандатному избирательному округу №3»;

Постановление ТИК по Абазинскому району от 10.06.2024 №120/331-5 «О назначении дополнительных выборов депутата 
Совета Эльбурганского сельского поселения пятого созыва по одномандатному избирательному округу №8»

Адыге-Хабльский район

Решение Совета Адыге-Хабльского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №196 «О назначении выборов 
депутатов представительного органа Адыге-Хабльского муниципального района пятого созыва»;

Постановление ТИК по Адыге-Хабльскому району от 10.06.2024 №93/317 «О назначении дополнительных выборов депутата 
Совета Эрсаконского сельского поселения шестого созыва по одномандатному избирательному округу №2»

Зеленчукский район

Решение Совета Зеленчукского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №271 «О назначении выборов 
депутатов Совета Зеленчукского муниципального района пятого созыва»

Карачаевский район

Решение Совета Карачаевского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №15 «О назначении выборов 
депутатов Совета Карачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики пятого созыва»;

Решение Совета Коста-Хетагуровcкого сельского поселения шестого созыва от 10.06.2024 №3 «О назначении выборов 
депутатов Совета Коста-Хетагуровского сельского поселения»;

Решение Совета Ново-Тебердинского сельского поселения шестого созыва от 10.06.2024 №27 «О назначении выборов 
депутатов Совета Ново-Тебердинского сельского поселения»;

Постановление ТИК по Карачаевскому району от 10.06.2024 №93/288-5 «О назначении дополнительных выборов депутатов 
Совета Нижне-Тебердинского сельского поселения пятого созыва по одномандатным избирательным округам №8, 9»

Малокарачаевский район

Решение Совета Малокарачаевского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №263 «О назначении 
выборов депутатов Совета Малокарачаевского муниципального района пятого созыва»;

Постановление ТИК по Малокарачаевскому  району от 10.06.2024 №164/421-5 «О назначении дополнительных выборов 
депутата Совета Учкекенского сельского поселения шестого созыва по одномандатному избирательному округу №16»;

Постановление ТИК по Малокарачаескому  району от 10.06.2024 №164/422-5 «О назначении дополнительных выборов 
депутата Совета Кичи-Балыкского сельского поселения шестого созыва по одномандатному избирательному округу №1»

Ногайский район

Решение Совета Ногайского муниципального района третьего созыва от 10.06.2024 №125 «О назначении выборов депутатов 
Совета Ногайского муниципального района четвертого созыва»;

Постановление ТИК по Ногайскому району от 10.06.2024 №72/253-4 «О назначении дополнительных выборов депутатов 
Совета Эркен-Шахарского сельского поселения шестого созыва по одномандатным избирательным округам №2, №4, №10»

Прикубанский район

Решение Совета Прикубанского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №29 «О назначении выборов 
депутатов Совета Прикубанского муниципального района пятого созыва»;

Решение Совета Кавказского сельского поселения шестого созыва от 10.06.2024 №180 «О назначении выборов депутатов 
Совета Кавказского сельского поселения седьмого созыва»

Урупский район

Решение Совета Урупского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №17 «О назначении выборов депутатов 
Совета Урупского муниципального района пятого созыва»

Усть-Джегутинский район

Решение Думы Усть-Джегутинского муниципального района четвертого созыва от 10.06.2024 №476-IV «О назначении 
выборов депутатов Думы Усть-Джегутинского муниципального района пятого созыва»;

Постановление ТИК по Усть-Джегутинскому району от 10.06.2024 №102/499-5 «О назначении дополнительных выборов 
депутата Совета Джегутинского сельского поселения шестого созыва по одномандатному избирательному округу №4»

Хабезский район

Решение Совета Хабезского муниципального района от 10.06.2024 №18 «О назначении выборов депутатов Совета 
Хабезского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики пятого созыва»;

Решение Совета Бавуковского сельского поселения от 10.06.2024 №1 «О назначении выборов депутатов Совета 
Бавуковского сельского поселения пятого созыва»;

Решение Совета Хабезского сельского поселения от 10.06.2024 №138 «О назначении выборов депутатов Совета Хабезского 
сельского поселения седьмого созыва»

Голосование на выборах, назначенных на 8 сентября 2024 года, пройдет в течение нескольких дней подряд – 6, 7 
и 8 сентября 2024 года.

Всего на территории Карачаево-Черкесской Республики будут избраны депутаты Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики седьмого созыва и депутаты представительных органов 23-х муниципальных образований.

Постановления и Решения о назначении выборов, а также Календарные планы мероприятий по их подготовке и проведению 
размещены на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.



2 Вторник 11 июня 2024 года

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике
«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина в КЧР в 2023 году»

Продолжение. Начало в № 13

Результаты рассмотрения обращения были доведены до сведения заявителей и на основании этого дальнейшее 
рассмотрение обращений Уполномоченным по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике было прекращено.

4 октября 2022 года Президентом Российской Федерации были подписаны Федеральные конституционные законы 
о вхождении в состав Российской Федерации четырех новых субъектов, согласно которым подлежат признанию граж-
данином Российской Федерации граждане, проживающие на их территории, а также лица, находящиеся на территории 
иных субъектов Российской Федерации.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки  З., проживающей в г. Черкесске, с просьбой оказать ей содействие в реализации её прав.

В своем обращении гражданка З. указала, что неоднократно обращалась в ОВМ ОМВД России по г. Черкеску с 
просьбой о переносе имеющихся регистраций из украинского паспорта в полученный паспорт Российской Федерации.

Однако заявительнице было отказано в предоставлении данной услуги со ссылкой на то, что срок предоставления 
данной услуги истек 06 октября 2023 года.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 15 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» в случае необходимости проверки 
обстоятельств, изложенных в жалобе, Уполномоченный вправе запрашивать и получать от государственных органов, 
муниципальных органов, организаций сведения, документы и материалы, необходимые для рассмотрения жалобы, а 
также соответствующие устные разъяснения их должностных лиц.

Руководствуясь вышеуказанной статьей в адрес руководителя Управления по вопросам миграции МВД по Карачаево-
Черкесской Республике был направлен запрос с просьбой предоставить пояснительную записку со ссылкой на 
нормативный правовой акт, на основании которого было отказано заявительнице в предоставлении вышеуказанной 
услуги.

Согласно полученному ответу из Управления по вопросам миграции МВД по Карачаево-Черкесской Республике 
следовало, что перенос штампов регистрации с украинских паспортов в паспорта Российской Федерации осуществляется 
в соответствии с требованиями части 19 статьи 31 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федерацию нового субъекта – Донецкой Народной Республики», а именно, граждане 
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, зарегистрированные на день вступления в 
силу настоящего Федерального конституционного закона должны подать в федеральный орган исполнительной вла-
сти в сфере внутренних дел или его территориальный орган заявление о выборе места жительства. Форма такого 
заявления, порядок его подачи, учета, срок хранения устанавливается федеральным органом исполнительной власти 
в сфере внутренних дел.

В соответствии с требованиями части 21 статьи 31 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ 
в случае, если гражданин Российской Федерации в течение года со дня вступления в силу настоящего Федерального 
конституционного закона не подал заявление, предусмотренное частью 19 статьи 31 вышеуказанного закона, он считается 
зарегистрированным по месту жительства по адресу, дата регистрации по которому является более поздней.

Срок подачи заявления о выборе места жительства истек 06.10.2023 года в связи с чем было отказано гражданке 
З. в удовлетворении её заявления.

Результаты рассмотрения обращения были доведены до сведения заявительницы. На основании вышеизложенного 
дальнейшее рассмотрения обращения Уполномоченным по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике было 
прекращено. 

В соответствии с Указом Президента РФ от 31.10.2018 № 622 «О Концепции государственной миграционной политики 
Российской Федерации на 2019–2025 годы» основным источником восполнения населения Российской Федерации и 
обеспечения национальной экономики трудовыми ресурсами должно оставаться его естественное воспроизводство. 
Миграционная политика является вспомогательным средством для решения демографических проблем и связанных с 
ними экономических проблем. Она должна быть направлена на создание благоприятного режима для добровольного 
переселения в Россию лиц (в том числе покинувших ее), которые способны органично включиться в систему позитивных 
социальных связей и стать полноправными членами российского общества. При этом, обеспечивая соблюдение разумного 
баланса государственных, общественных и частных интересов, важно сохранять открытость Российской Федерации 
для тех иностранных граждан, которые не связывают с ней свое будущее или будущее своих детей и не намерены 
полностью интегрироваться в российское общество, но рассматривают Россию как страну с благоприятными условиями для 
удовлетворения своих экономических, социальных и культурных потребностей, соблюдают требования законодательства 
Российской Федерации, бережно относятся к ее окружающей среде и природным ресурсам, материальным и культурным 
ценностям, уважают многообразие региональных и этнокультурных укладов жизни российского населения.

Статья 27 Конституции Российской Федерации устанавливает право каждого, кто законно находится на территории 
Российской Федерации, свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

В 2023 году на контроле Уполномоченного стояло соблюдение прав и свобод иностранных граждан, проживающих 
на территории Карачаево-Черкесской Республики. Во взаимодействии с Управлением по вопросам миграции МВД 
России по Карачаево-Черкесской Республике рассматривались все поступающие обращения от иностранных граждан, 
проживающих на территории республики.

09 августа 2023 Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике Умалатова З. Н. посетила 
Центр временного содержания иностранных граждан Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике.

В ходе данной проверки с просьбой оказать содействие в реализации его прав на гражданство в адрес Уполномоченного 
по правам человека в КЧР обратился гражданин М.

Гражданин М. пояснил, что он родился в 1981 году на Украине в г. Днепропетровск. В 1999 году переехал в 
Республику Крым и до 2018 года проживал в городе Ялта. С 2018 по 2023 год заявитель отбывал уголовное наказание 
в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея. По стечению жизненных обстоятельств 
заявителем были утеряны документы, подтверждающие его личность.

21 июля 2023 года, сразу после освобождения из исправительной колонии, он был задержан и помещен в Центр 
временного содержания иностранных граждан Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике.

Усть-Джегутинским районным судом Карачаево-Черкесской Республики принято решение депортировать гражданина 
М. из Российской Федерации.

Однако, заявитель считает, что после его депортации из Российской Федерации, по возвращению на Украину его 
направят для участия в боевых действиях против Российской Федерации, чего он не желает делать.

В связи с вышеизложенным заявитель попросил Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике оказать ему содействие в признании его лицом без гражданства, чтобы в перспективном будущем он мог 
получить гражданство Российской Федерации.

Учитывая, что решение вопросов, обозначенных заявителем выходили за рамки компетенций Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике руководствуясь частью 4 статьи 10 Федерального закона РФ от 
18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации» копия обращения 
гражданина М. была направлена Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации.

Для детального изучения обстоятельств, указанных в обращении заявителя Уполномоченным по правам человека в 
Российской Федерации, были направлены соответствующие запросы в МВД России.

Было установлено, что Распоряжением Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации признано 
пребывание (проживание) в Российской Федерации, гражданина Украины М., нежелательным сроком на 8 лет после 
отбывания наказания до момента погашения судимости в соответствии с частью 3 статьи 86 Уголовного кодекса 
Российской Федерации. 

Согласно полученному ответу из Главного управления по вопросам миграции МВД России заявитель М. является 
гражданином Украины, в этой связи оснований для признания его лицом без гражданства не имеется.

Решение о депортации заявителя М. может быть отменено в случае аннулирования нежелательности пребывания 
(проживания) в Российской Федерации, которое производится исключительно в судебном порядке.

Результаты рассмотрения обращения были направлены в адрес заявителя.
На основании вышеизложенного дальнейшее рассмотрение обращения Уполномоченным по правам человека в 

Карачаево-Черкесской Республике было прекращено.
Кроме того, хочется отметить работу службы судебных приставов, которые вносят свой вклад в развитие правового 

государства.
Федеральная служба судебных приставов является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других 
органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере 
деятельности, а также уполномоченным на ведение государственного реестра юридических лиц, осуществляющих 
деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, и на осуществление 
федерального государственного контроля (надзора) за деятельностью указанных юридических лиц, включенных в 
государственный реестр.

В целях организации взаимодействия и сотрудничества Уполномоченным по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике заключено соглашение с Управлением Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации 
по Карачаево-Черкесской Республике, в соответствии с которым на протяжении 2023 года проводилась тесная работа 
по защите и восстановлению нарушенных прав и свобод человека и гражданина. Зачастую в адрес Уполномоченного 
поступали обращения граждан, на нарушения их прав отдельными сотрудниками службы судебных приставов. Доводы, 
указанные в обращениях, проверялись в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки А., проживающей в г. Черкесске, с жалобой на действия (бездействие) сотрудников Федеральной службы 
судебных приставов КЧР.

Со слов заявительницы с её пенсии ежемесячно производится удержание задолженности в размере 4400 рублей, 
после чего у неё остаются денежные средства ниже прожиточного минимума.

В части 1 статьи 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации одним из категорий, на что не 
может быть обращено взыскание по исполнительным документам указаны деньги на общую сумму не менее установленной 
величины прожиточного минимума самого гражданина-должника.

Со слов заявительницы, с просьбой сохранять прожиточный минимум на её счетах она обратилась в Карачаевское 
районное отделение судебных приставов, однако со стороны сотрудников отделения по данному вопросу никаких 
действенных мер не было принято.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

С просьбой провести проверку по данным обстоятельствам, в соответствии со статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
копия обращения гражданки А. была направлена в адрес руководителя Управления Федеральной службы судебных 
приставов по Карачаево-Черкесской Республике.

Согласно полученному ответу из Управления Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской 
Республике следовало, что 09.10.2023 от взыскателя поступило заявление об окончании исполнительного производства 
в отношении гражданки А. вследствие чего 18.10.2023, находящиеся на депозитном счете Карачаевского районного 
отделения судебных приставов денежные средства в размере 6908,0 руб. были возвращены гражданке А.

В ходе проверки нарушений законодательства об исполнительном производстве в действиях судебного пристава-
исполнителя, на исполнении которого находится исполнительное производство, не установлено.

 Заявительнице были направлены результаты проведенной проверки. 
На основании вышеизложенного, дальнейшее рассмотрение обращения Уполномоченным по правам человека в 

Карачаево-Черкесской Республике было прекращено. 
В целом работа Уполномоченного с правоохранительными органами Карачаево-Черкесской Республики направлена 

на достижение положительных результатов по соблюдению прав и свобод человека и гражданина.

2. Соблюдение прав граждан в местах принудительного содержания

Местами принудительного содержания под стражей в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
15 июля 1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» 
являются следственные изоляторы уголовно-исполнительной системы, изоляторы временного содержания подозреваемых 
и обвиняемых органов внутренних дел, также учреждения уголовно-исполнительной системы, исполняющие уголовное 
наказание в виде лишения свободы  и гауптвахты.

Уполномоченный по правам человека в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 15 июля 
1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» в целях 
осуществления контроля в пределах своей компетенции без специального разрешения имеет право посещать следственные 
изоляторы уголовно-исполнительной системы, изоляторы временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов 
внутренних дел и пограничных органов федеральной службы безопасности, а также гауптвахты, используемые для со-
держания под стражей подозреваемых и обвиняемых.

Реализуя предоставленное законом право, Уполномоченным и сотрудниками его Аппарата в рамках рассмотрения 
письменных обращений граждан и в целях проверки соблюдения прав граждан, заключенных под стражу, в течение 
2023 года было осуществлено 5 посещений изоляторов временного содержания органов внутренних дел и 25 посещений 
ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике.

Ряд мероприятий осуществлялся совместно с представителями Общественной наблюдательной комиссии и работниками 
органов прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики. По их результатам проведены итоговые совещания, предложены 
меры, направленные на соблюдение прав лиц, находящихся в местах принудительного содержания.

При посещении учреждений предметами проверки были условия размещения спецконтингента, соблюдение санитарных 
норм и правил в помещениях, организация питания заключенных, порядок предоставления свиданий с родственниками, 
адвокатами и иными лицами, условия для длительных свиданий, банные и душевые помещения, кухни и столовые. 
Особое внимание уделялось работе медицинских частей и обеспечению лекарственными препаратами. Проводились 
беседы с людьми и личные приемы. Результаты проверок сразу обсуждались с руководством учреждений.

В пункте 3 статьи 17 Федерального закона от 15 сентября 1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей 
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» предусмотрено право лиц, содержащихся под стражей, 
обращаться с просьбой о личном приеме к начальнику места содержания под стражей и лицам, контролирующим 
деятельность места содержания под стражей, во время нахождения указанных лиц на его территории, в число которых 
входит и Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике. В рамках личного приема заявитель 
может высказать любую просьбу и жалобу, в том числе относительно ненадлежащих условий содержания под стражей 
в данном учреждении.

В период за 2023 год в момент посещения Уполномоченным по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
и сотрудниками его Аппарата ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике от лиц, содержащихся 
под стражей, поступило 60 устных обращений.

Так, во время очередного посещения ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике обратилась 
гражданка К. 

В ходе личной беседы заявительница К. просила оказать ей содействие в её направлении для дальнейшего отбывания 
наказания в Республику Саха (Якутия).

В связи с тем, что все близкие родственники заявительницы проживают в Республике Саха (Якутия), в случае 
её отправки для отбывания наказания в исправительное учреждение, расположенное в другом субъекте Российской 
Федерации, им будет крайне затруднительно, а порою невозможно навещать заявительницу для проведения краткосрочных 
и длительных свиданий, чем будут нарушаться права заявительницы на свидание, гарантированные ей статьей 89 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Для оказания правовой консультации заявительнице на беседу был приглашён старший инспектор группы специального 
учета ФКУ СИЗО-1, в чьи обязанности входит прием заявлений от осужденных, касательно их направления в другие 
исправительные учреждения.

В ходе беседы сотрудник следственного изолятора пояснил, что приговор суда в отношении заявительницы К., на 
момент обращения, не вступил в законную силу, в связи с чем заявительница считается обвиняемой в совершении 
преступления, а не осужденной, которой гарантируется такое право.

В соответствии с частью 2.1. статьи 73 Уголовно исполнительного кодекса Российской Федерации, по письменному 
заявлению осужденного к лишению свободы, либо с его согласия по письменному заявлению одного из его близких 
родственников, по решению федерального органа уголовно-исполнительной системы при наличии возможности 
размещения осужденного он может быть направлен в исправительное учреждение, расположенное на территории 
субъекта Российской Федерации, в котором проживает один из его близких родственников, либо при невозможности 
размещения осужденного в исправительном учреждении, расположенном на территории указанного субъекта Российской 
Федерации, в исправительное учреждение, расположенное на территории другого субъекта Российской Федерации, 
наиболее близко расположенного к месту жительства данного близкого родственника, в котором имеются условия для 
размещения осужденного.

Гражданке К. было разъяснено, что с момента вступления приговора суда в законную силу ей, как осужденной к 
лишению свободы, будет предоставлено право написать соответствующее заявление.

Помимо устных обращений в момент проверки ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике за 
2023 год в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило 27 письменных 
обращений от лиц, содержащихся под стражей.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступила жалоба на условия 
содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике от гражданина А.

В целях проверки соблюдения прав граждан, содержащихся под стражей, был осуществлен выезд в ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике.

В соответствии с частью 2.1. статьи 24 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации с осужденным А. 
была проведена личная беседа, в ходе которой последний пояснил о нарушении его прав:

1. Заявитель на протяжении 15 дней не может попасть на личный прием к начальнику следственного изолятора. 
В соответствии с Приказом Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка 

следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений 
и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (далее Приказ Минюста 
№ 110) лица, содержащиеся под стражей, имеют право обращаться с просьбой о личном приеме к начальнику СИЗО или 
лицу, его замещающему, и лицам, контролирующим деятельность места содержания под стражей, во время нахождения 
указанных лиц на территории СИЗО;

2. Со слов заявителя вывод заключенных в медико-санитарную часть осуществляется с нарушением норм действующего 
законодательства. Для того, чтобы попасть на прием к сотруднику медицинской части приходится ждать около трех дней. 

В соответствии с пунктом 28 приказа Минюста России от 28.12.2017 № 285 «Об утверждении Порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, заключенным под стражу или отбывающим наказание в виде лишения свободы» 
при обращении лица, заключенного под стражу, или осужденного за медицинской помощью к медицинскому работнику 
во время покамерного обхода, к сотруднику дежурной смены СИЗО указанные должностные лица обязаны принять меры 
для организации оказания ему медицинской помощи. 

3. Со слов заявителя сотрудники следственного изолятора провоцируют его на совершение противоправных действий 
путем повышения голоса на него и систематических угроз. 

В соответствии с пунктом 19 Приказа Минюста № 110 подозреваемые и обвиняемые имеют право на вежливое 
обращение со стороны сотрудников СИЗО. Работникам СИЗО следует обращаться к подозреваемым и обвиняемым 
на «Вы» и называть их «гражданин» или «гражданка» и далее по фамилии либо «подозреваемый», «обвиняемый» 
соответственно. В соответствии с частью 2 статьи 12 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные 
имеют право на вежливое обращение со стороны персонала учреждения, исполняющего наказания.

4. Заявителю не дают право ознакомиться с правилами внутреннего распорядка следственного изолятора. 
Информационный журнал, находящийся в камере, содержит сведения об устаревших правилах, которые утратили свою 
значимость после вступления в силу Приказа Минюста № 110. 

В соответствии с частью 1 статьи 12 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные имеют 
право на получение информации о своих правах и обязанностях, о порядке и об условиях отбывания назначенного судом 
вида наказания. Администрация учреждения или органа, исполняющего наказания, обязана предоставить осужденным 
указанную информацию, а также знакомить их с изменениями порядка и условий отбывания наказаний.

Учитывая, что доводы указанные в жалобе заявителя требовали тщательной проверки было принято решение, в 
соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об 
Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» направить в адрес начальника ОФСИН 
России по КЧР письмо с просьбой провести соответствующую проверку по обращению заявителя А.

Продолжение следует.
З. Н. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике.


